

**UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 594 del 23/04/2013

Intervento PA 137_1 A – Blufi “Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano”. Pagamento saldo competenze D.L. – Ing. Michele Zafonti
CUP J96E11000570001 CIG 319551700D

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziatenel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice PA 137_1A, riguardante l’esecuzione di lavori di “*Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano*”, nel comune di Blufi per un importo di € 1.310.000,00 complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 25 del 23/02/2011 con il quale è nominato RUP dell’intervento l’ing. Giuseppe La Placa;

VISTO il Decreto Commissariale n.67 del 24/05/2011 di finanziamento dell’intervento denominato “Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano”- PA 137_1 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 208 del 31/08/2011 con il quale è conferito l’incarico di DL misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione lavori all’Ing. Michele Zafonti, nato a Petralia Soprana (PA) il 24/04/1946 – C.F. ZFNMHL46D24G510M – P.IVA 00215200825, per un importo complessivo pari ad € 39.153,45 olte IVA e oneri previdenziali;

VISTO il Disciplinare d’incarico stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l’ing. Michele Zafonti in data 01/09/2011 e registrato all’Agenzia delle Entrate Roma 2 al n.18367 del 22/09/2011, in cui all’art.7 sono stabilite le modalità di pagamento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 348 del 30 novembre 2011 con il quale si è provveduto ad impegnare le somme relative alla realizzazione dell’intervento “*Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano*”, nel comune di Blufi (PA), per un importo complessivo di € **1.067.015,52** come da Quadro Economico di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta	€ 695.379,42	
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 24.369,21	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 719.748,63

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 151.147,21
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.424,41
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€ 19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€ 50.053,77
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€ 8.800,64
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€ 1.981,77
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€ 15.512,13
8. Indennità occupazione/ costituzione servitù	€ 7.791,89
9. Pubblicità gara	€ 1903,33

10. Contributo Autorità di Vigilanza (x2)	€	375,00
11. Imprevisti	€	78.315,24
Totale somme a disposizione	€	347.266,89

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.067.015,52

VISTO il Decreto Commissariale n. 186 del 26/04/2012 di pagamento del Sal n.1 relativo il C.P. n. 1 del 16/04/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 03/04/2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 147.635,32
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.173,80
	TOTALE	€ 152.809,12
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 738,18
Importo da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 152.070,94

VISTO il Decreto Commissariale n. 291 del 25/06/2012 di pagamento del Sal n. 2 relativo il C.P. n. 2 del 15/06/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 24/05/2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 343.629,96
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 12.042,33
	TOTALE	€ 355.672,29
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 1.718,15
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 152.000,00
Totale deduzioni		€ 153.718,15
Importo da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 201.954,14

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 03/09/2012, firmato dal DL, dall'Impresa e dal RUP, con il quale, in conseguenza della perizia di variante e suppletiva, è stabilito un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 34.695,15 (trentaquattromilaseicentonovantacinque/15);

VISTO il Decreto n. 443 del 06/09/2012 con il quale viene approvata la Perizia di Variante e rimodulato l'impegno secondo il quadro Economico di seguito riportato :

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€	731.885,37
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	22.558,41
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza	€	754.443,78

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€	158.433,19
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€	11.732,29
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€	19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€	67.601,56
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€	8.662,95
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€	2.192,82
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€	15.512,13
8. Indennità occupazione/ costituzione servitù	€	7.791,89
9. Pubblicità gara	€	1.377,97

10. Contributo Autorità di Vigilanza (x2)	€	375,00
11. Imprevisti	€	18.930,47
Totale somme a disposizione	€	312.571,74

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.067.015,52

VISTO il Decreto Commissariale n. 498 del 27/09/2012 di pagamento del Sal n. 3 relativo il C.P. n. 3 del 24/09/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 10/09/2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 580.042,54
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 17.878,26
	TOTALE	€ 597.920,80
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 2.900,21
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 353.900,00
Totale deduzioni		€ 356.800,21
Importo da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 241.120,59

VISTO il Decreto Commissariale n. 676 del 07/12/2012 di pagamento del Stato di Avanzamento n. 4 dei lavori eseguiti a tutto il 31/10/2012 relativo al certificato di pagamento n. 4 del 22/11/2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 731.730,51
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 22.558,41
	TOTALE	€ 754.288,92
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 3.658,65
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 593.900,00
Totale deduzioni		€ 597.558,65
Importo da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 156.730,27

VISTO il Decreto Commissariale n. 252 del 04/04/2013 con il quale è disposto il pagamento all'Ing. Michele Zafonti delle competenze pari al 90% dell'importo contrattuale per la D.L. e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per l'importo complessivo di € 44.343,62 IVA ed oneri inclusi;

VISTA la nota del 10/04/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2265 del 16/04/2013, con la quale il Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori trasmette il certificato di collaudo dei lavori;

VISTA la nota del 07/06/2013, acquisita agli atti al prot.n. 3445 del 10/06/2013, con la quale l'ing. Michele Zafonti trasmette la fattura n. 2 del 07/06/2013 quale saldo delle competenze pari al 10% dell'importo contrattuale pari ad € 4.927,08 inclusi IVA ed oneri insieme alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'Inarcassa in data 18/06/2013, ed acquisito al prot. n. 3934 del 01/07/2013, dal quale si evince che l'ing. Michele Zafonti è in regola con il versamento dei contributi;

VISTA la nota prot.n. 4128 del 09/07/2013 con la quale il RUP, ritenuta congrua la spesa, propone la liquidazione del saldo delle competenze tecniche spettanti all'ing. Michele Zafonti, pari ad € 4.927,08 compresi IVA ed oneri;

VISTO il Decreto Commissariale n. 536 del 10/07/2013 con il quale si rimodula il Quadro Economico come di seguito:

A. Lavori al lordo con oneri di sicurezza	€ 966.400,42	
a. Oneri di sicurezza	€ 22.558,41	
b. Lavori al lordo escluso oneri di sicurezza	€ 943.842,01	
c. Ribasso d'asta (22,4732%)	€ 212.111,50	
d. Lavori al netto escluso sicurezza	€ 731.730,51	
a. Oneri di sicurezza	€ 22.558,41	
A. Importo netto contrattuale finale	€ 754.288,92	€ 754.288,92

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA 21% sui lavori	€ 158.400,67	
B.2 Incentivi, art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.730,93	
B.3 Consulenza Geotecnica e strutturale, incl. oneri e IVA	€ 19.961,50	
B.4 Comp. tec. D.L., mis. e cont., sic., p.v.s., incl. oneri e IVA	€ 67.493,18	
B.5 Competenze collaudo statico, incl. oneri e IVA	€ 8.662,95	
B.6 Competenze collaudo tecnico-amm., escl. oneri e IVA	€ 2.192,82	
B.7 Consulenza geologica, incl. oneri e IVA	€ 15.512,13	
B.8 Indennità occupazione/costituzione servitù	€ 7.791,89	
B.9 Commissione di Gara	€ 1.778,30	
B.10 Contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00	
B.11 Imprevisti/Economie	€ 18.827,23	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 312.726,60	€ 312.726,60
Importo complessivo progetto (A+B)		€ 1.067.015,52

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 2 del 07/06/2013 emessa dall'ing. Michele Zafonti quale saldo competenze pari al 10% dell'importo contrattuale per la DL e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per l'importo complessivo di € 4.927,08 (quattromilanovecentoventisette/08) Iva ed oneri inclusi;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "*Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano*", individuato con il codice di identificazione PA 137_1 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, all'ing. Michele Zafonti con sede via SS. Trinità n. 12 – 90026 Petralia Soprana (PA) - C.F. ZFNMHL46D24G510M – P.IVA 00215200825 - della fattura n. 2 del 07/06/2013, relativa al saldo delle competenze pari al 10% dell'importo contrattuale per la DL e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per complessivi € 4.144,01 (quattromilacentoquarantaquattro/01) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 72Q 08976 43500

000000039951 che lo stesso intrattiene presso la Banca di Credito Cooperativo S.Giuseppe di Petralia Soprana;

Articolo 3

E' disposto il pagamento della ritenuta d'acconto di cui al precedente art. 2 per un importo complessivo pari a € **783,07** (settecentoottantatre/07) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso L'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI – cap. 1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata della Regione Siciliana;

Articolo 4

Al pagamento delle somme di cui ai superiori articoli dell'ammontare complessivo di € 4.927,08, si provvede a valere sull'impegno assunto con Decreto Commissariale n. 348 del 30/11/2011, così come modificato dal Decreto n. 536 del 10/07/2013 (voce B4 "Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri"), mediante emissione degli ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

